Ci sono poi i rapporti giuridici che regolano le diverse forme di contratto, come la compravendita, minacciata da tutta una serie di errori e di contraffazioni assimilabili a diverse tipologie di peccati²⁸, o il testamento, nel quale

ceptionis eius filius presumitur (...). Consimiliter etiam quodam indicio ostenditur an homo sit filius dei an non. Nam velut mater parturiens penitentem in esse gratie penitentia est que tunc moratur cum legitimo viro cum sit propter Christum. Et hec est in vere penitentibus, sed tunc quasi cum alio viro moratur et adulteratur quando ficta intentione operatur. Et talis est penitentia hypocritarum. Unde colligitur quod vere penitentes sunt legitimi filii dei sed hypocrites et falsi penitentes sunt filii spurii et non dei sed diaboli».

²² *Ibidem*, cap. 56, ff. 330a-vb.

²³ *Ibidem*, cap. 63, f. 334rb.

²⁴ *Ibidem*, cap. 60, f. 332vb: «Potestas non solum spiritualis sed etiam temporalis est apud papam. Nam papa utrumque gladium habet».

²⁵ Si veda ad esempio la similitudine della rinuncia del vescovo che può designare la rinuncia al diavolo, *ibidem*, cap. 17, f. 316rb, oppure il riferimento all'anima "vedova", che è assimilabile alla chiesa priva del vescovo, *ibidem*, cap. 4, f. 313vb: «Anima dicitur viduata amisso celesti sponso sicut dicitur viduata ecclesia carens episcopo vel archiepiscopo».

²⁶ *Ibidem*, cap. 58, f. 332ra-b.

²⁷ *Ibidem*, cap. 15, f. 316ra.

²⁸ *Ibidem*, cap. 21, f. 318ra-b: «Item error peccantium assimilatur errori ementium et vendentium inter quos contingunt plerumque sex errores impediens contractum emptionis et venditionis. Primus est in precio ut si puto vendere decem tu putas emere quinque secus econtra, ff. locati l. Si locetur (D. 19.2.3). Iste error est in hypocritis qui opera penitentie vel iustitie que sunt magni valoris vendunt vili precio humane laudis (...). Secundus error est in contractu ut quod puto vendere tu putas tibi donari, ff. de rebus creditis Si ego (D. 12.1.18). Similis error est in malis prelati ecclesie qui bona ecclesiastica pro libito suo tractant tanquam libere sibi donata idest tanquam essent veri domini cum tamen sint non domini sed dispensatores et ministri. Et ideo in fine invenient ea caro pretio sibi vendita gravem scilicet penam pro eis exolventes. Tertius error in corpore idest in ipsa re ut quia puto vendere Sempronianum tu putas emere Cornelianum ut ff. emptione In venditionibus (D. 18.1.9), scilicet quod si vendo tibi Petrum cocom cum sit pelliparius et si is qui cocus est Martinus vocatur si habui nota nomina servorum tunc is debetur qui nominatus est, sed si non habui nota is videtur venditus cuius artificium est adiectum, ff. de rebus dubiis Qui habebat (D. 34.5.28). Talis error est inter diabolium et